[image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ШЕПСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

Созыв-3
СЕССИЯ – 12
от  05.06.2015                                                                                             №45
с.Шепси
О внесении изменений
в решение Совета Шепсинского сельского поселения Туапсинского района от 29.06.2012 №244 «О принятии  «Правил благоустройства и санитарного содержания  территорий Шепсинского сельского поселения Туапсинского района»
В   соответствии   с  Федеральным  законом   от  6  октября  2003  года
 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шепсинского сельского поселения Туапсинского района, в целях обеспечения гарантий прав граждан и юридических лиц в области земельно-правовых отношений,  Совет Шепсинского сельского поселения Туапсинского района, р е ш и л:

1.Внести в решение Совета Шепсинского сельского поселения Туапсинского района от  29 июня 2012 года № 244 «О принятии «Правил благоустройства и санитарного содержания территорий Шепсинского сельского поселения Туапсинского района» следующие изменения:

1.1. пункт 12.1.1. в приложении к решению изложить в следующей редакции:
Колористическое решение зданий, строений, и сооружений должно осуществляться с учетом общего цветового решения. Отделку фасадов зданий, строений и сооружений по цветному решению в соответствии с каталогом цветов по RAL CLASSIC:

1)  стены:

1013 – белая устрица,

1014 – слоновая кость,

1015 – светлая слоновая кость,

1047 – телегрей 4,

8000 – зелено-коричневый,

8001 – охра коричневая,

8002 – сигнально-коричневый,

8003 – глиняный коричневый,

9003 – сигнальный белый,

9002 – светло-серый,

9001 – кремово-белый,

7034 – желто-серый,

7033 – цементно-белый,

7032 – галечно-белый,

7001 – серебристо-серый,

7002 – оливково-серый,

7003 – серый мох,

7004 – сигнально-серый;

  2) выступающие части фасада – белый;

  3) цоколь:

7036 – платиново-серый,

7037 – пыльно-серый,

7038 – агатовый серый,

7039 – кварцевый серый,

7040 – серое окно,

7001 – серебристо-серый,

7002 – оливково-серый,

7003 – серый мох,

7004 – сигнальный серый,

7031 – сине-серый,

7035 – галечный серый,

7033 – цементно-серый,

7034 – желто-серый,

7035 – светло-серый;

4) кровля:

3005 – винно-красный,

3007 – темно-красный,

3009 – оксид красный,

7004 – сигнальный серый,

8004 – медно-коричневый,

8007 – палево-коричневый,

8000 – зелено-коричневый,

8011 – орехово-коричневый,

8014 – сепия коричневая,

8028 – терракотовый.

Цветовое решение кровли: светло-серый, темно-зеленый применять в зонах сложившейся застройки, где указанные цветовые решения имеются.

При ремонте, изменении архитектурного решения главных фасадов зданий, строений и сооружений, устранение диссонирующих элементов, упорядочение архитектурного решения и габаритов оконных и дверных проемов, остекления, водосточных труб производить по цветовому решению в соответствии с каталогом цветов RAL CLASSIC:

1) оконные рамы:
9010 – белый,

8001 – охра коричневая,

8002 – сигнальный коричневый,

8003 – глиняный коричневый,

7047 – телегрей 4,

8007 – палево-коричневый,

8008 – оливково-коричневый;

2) тонирование стекла:

9006 – бело-алюминиевый,

9018 – папирусно-белый,

1035 – перламутрово-бежевый,

1036 – перламутрово-золотой;

3) водосточные трубы, желоба (под цвет кровли):

9010 – белый,

3005 – винно-красный,

3007 – темно-красный,

3009 – оксид красный,

8004 – медно-коричневый,

8007 – палево-коричневый,

8008 – оливково-коричневый,

8011 – орехово-коричневый.

На главных фасадах зданий, строений и сооружений предусматривать адресные аншлаги по цветовому решению в соответствии с каталогом цветов по RAL CLASSIC:

6004 – сине-зеленый (фон),

5020 – океанская синь (фон),

9010 – белый (буквы, цифры, рамки).

На фасадах зданий, строений и сооружений размещать вывески (фон, буквы, рамки) по цветовому решению в соответствии с каталогом цветов по RAL CLASSIC:

1035 – перламутрово-бежевый,

1036 – перламутрово-золотой,

2013 – перламутрово-оранжевый,

3032 – перламутрово-рубиновый,

9010 – белый.

Колористика конструкций ограждений, малых архитектурных форм (урны, скамейки, парковые диваны и т.д.) не должна диссонировать с фасадами зданий, строений и сооружений и цветовым решением в соответствии с каталогом цветов по RAL CLASSIC:

урны, рамы, объявления:

6004 – сине-зеленый,

9005 – черный чугун,

1036 – перламутрово-золотой (детали, вензель).

Иные колористические решения фасадов зданий, строений и сооружений, ограждений и малых архитектурных форм допускается применять при условии согласования с Управлением архитектуры и градостроительства Шепсинского сельского поселения.

1.2.пункт 15.3. в приложении к решению изложить в следующей редакции:
Проектирование ограждений должно производиться в зависимости от их местоположения и назначения согласно государственным стандартам Российской Федерации, каталогам сертификации изделий, проектам индивидуального проектирования.

Ограждения магистралей и транспортных сооружений должны проектироваться согласно ГОСТу Р 52289-2004 «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», утвержденному приказом Ростехрегулирования от 15.12.2004 N 120-ст  «Об утверждении национального стандарта», и ГОСТу 26804-86 «Ограждения дорожные металлические барьерного типа. Технические условия», утвержденному постановлением Госстроя СССР от 19.12.85 №242.

На территориях общественного, жилого, рекреационного назначения рекомендуется запретить проектирование и устройство глухих и железобетонных ограждений. Допускается применение декоративных металлических ограждений.

Допускается размещения защитных металлических ограждений высотой не менее 0,5 м в местах возможного наезда автомобилей на газон и вытаптывания троп через газон. Металлическое ограждение должно размещаться на территории газона с отступом границы примыкания порядка 0,5 – 0,3 м.

При проектировании средних и высоких видов ограждений в местах пересечения с подземными сооружениями рекомендуется предусматривать конструкции ограждений, позволяющие производить ремонтные или строительные работы.

1.3.пункт 23.1.1. в приложении к решению изложить в следующей редакции:
Размещение рекламных конструкций на территории Шепсинского сельского поселения Туапсинского района должно производиться в соответствии с постановлением Госстандарта Российской Федерации от 22.04.2003 N 124-ст ГОСТ Р 52044-2003 «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения» и решением Совета муниципального образования Туапсинский район от 30.06.2011 N 462 «Об утверждении Положения об установке рекламных и информационных конструкций на территории муниципального образования Туапсинский район».

На территории муниципального образования Туапсинский район установка и эксплуатация рекламных конструкций без разрешения запрещена.

Запрещается размещать на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автотранспорта и иных территориях общего пользования муниципального образования Туапсинский район выносные конструкции (в том числе штендеры), содержащие рекламную и иную информационную или указывающие на местонахождение объекта.

Для размещения сведений информационного характера о наименовании, месте нахождения, виде деятельности в целях информирования потребителей (третьих лиц) собственник или иной законный владелец помещений вправе разместить только одну настенную вывеску на одном фасаде здания, строения и сооружения, в одной плоскости и на единой линии с другими настенными вывесками на данном здании в одном цветовом решении.

На фасадах зданий, строений и сооружений запретить размещение плакатов или иного информационного материала, за исключением вывески. Окраска и покрытие декоративными пленками всей поверхности остекления фасада, замена остекления фасада световыми коробками, содержащими сведения информационного характера, не допускаются.

Максимальная площадь всех вывесок на одном здании, строении, сооружении не должна превышать:

10% от общей площади фасада здания, строения, сооружения, в случае если площадь такого фасада менее 50 кв.м.;

5 - 10% от общей площади фасада здания, строения, сооружения, в случае если площадь такого фасада составляет от 50 до 100 кв.м;

3 - 5% от общей площади фасада здания, строения, сооружения, в случае если площадь такого фасада составляет более 100 кв. м.

Рекламные конструкции должны эксплуатироваться в соответствии с требованиями технической, а в случае необходимости и проектной документации на соответствующие рекламные конструкции в соответствии с законодательством.

На рекламных конструкциях должны быть указаны сведения об их владельце: наименование, место нахождения и государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица; фамилия, имя, отчество, основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя.

Рекламные конструкции должны содержаться в надлежащем состоянии. Надлежащее состояние рекламных конструкций подразумевает:

- целостность рекламных конструкций;

- недопущение факта отсутствия рекламной информации на рекламной конструкции;

- отсутствие механических повреждений;

- отсутствие порывов рекламных полотен;

- наличие покрашенного каркаса;

- отсутствие ржавчины, коррозии и грязи на всех частях и элементах рекламных конструкций;

- отсутствие на всех частях и элементах рекламных конструкций наклеенных объявлений, посторонних надписей, изображений и других информационных сообщений;

- подсвет рекламных конструкций (в зависимости от типа и вида рекламных конструкций) в темное время суток в соответствии с графиком работы уличного освещения.

Владелец рекламной конструкции обязан мыть и очищать от загрязнений принадлежащие ему рекламные конструкции по мере необходимости, но не реже:

- двух раз в неделю – рекламные конструкции на остановочных павильонах и площадках ожидания общественного транспорта;

- двух раз в месяц – другие конструкции малого формата (указатели с рекламными модулями, афишные стенды, афишные стенды в виде тумбы, тумбы, пиллары, павильоны);

- одного раза в месяц – конструкции среднего формата (сити-борды);

- одного раза в квартал – для прочих рекламных конструкций.

Устранение повреждений рекламных изображений на рекламных конструкциях должно осуществляться владельцами рекламных конструкций в течение одного календарного дня со дня выявления указанных фактов.

В случае необходимости приведения рекламных конструкций в надлежащий вид владельцы рекламных конструкций обязаны выполнить их очистку и покраску в течение двух календарных дней со дня выявления указанных фактов, о чем владельцы рекламных конструкций уведомляются с использованием телефонной связи, факсимильной связи или с использованием электронной почты.
       2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по вопросам имущественных и земельных отношений, промышленности, строительства, ЖКХ, топливно-энергетического комплекса, транспорта и связи.
3.Решение вступает в силу с момента его обнародования.
Исполняющий обязанности главы

Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района

       В.В.Мазнинов

Председатель Совета

Шепсинского сельского поселения

Туапсинского района

          В.Н.Вареник